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s Instituto Colombiano de Bienestar Familiar
giENEsTAR - Cecilia De la Fuente de Lleras

FAMILIAR Subdireccion de General

RESOLUCION No. 9 8 0 8 2 9 OCT 2019

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCION No. 8669 DEL 27 DE
SEPTIEMBRE DE 2019 POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES
' ICBF No. 1P 001 DE 2019 “GENERACIONES 2.0”.

LA SUBDIRECTORA GENERAL DEL ICBF

En uso de sus facultades legales y estatutarias, en especial fas conferidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007,
el Decreto 1082 de 2015, la Ley 1474 de 2011, Manual de Contratacion vigente, deméas normas concordantes,
pertinentes y previas las siguientes '

I. CONSIDERACIONES INICIALES

pondientes
observaciones, a través de la Resolucion 7327 de 27 UbH
pag:na web de la entidad, se ordeno la apertura de la‘invitacion publi onformacién del Banco

ON DE DERECHOS DE
S DE LA DIRECCION DE

del titulo | del Capitulo 1l en cuanto a las inhabilidades e
) anto a los soportes financieros, se incluyd una Nota No. 3;
apitulo I1, en cuanto a como acreditar la experiencia.

: septiembr , se realizd el “Acta de cierre 'y presentacion de manifestacion de interes
Publica IP-001- 2019" en donde se procedié a realizar la apertura de sobres en el orden de

radical ibiendo un total de 328 manifestaciones de interés.

5. Que la manifestagién de interés No. 101 le correspondit a la Entidad_éin snimo de lucro FUNDACION
NAWEN, con los siguientes datos extraidos del Acta de cierre:

MANIFESTACION DE INTERES N° 101
NOMBRE DEL INTERESADC FUNDACION NAWEN
RADICADO 201912220000080632
FECHA Y HORA DE RADIACION 04/09/2019 -08:03 A.M.
(ORIGINAL) 1
(COPIA) 2
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ANEXO MEDIO MAGNETICO 1
OBSERVACIONES Folios 110, se enumera a partir de lacartade
presentacion

6. Que mediante memoarando del 04 de septiembre de 2019, la encargada' dela Subdirecéién General det ICBF
designo el comité evaluador de fa invitacidn pablica, designado el correspondiente comité juridico, técnico y
financiero.

7. Que durante el periodo comprandido entre el cuatro (4) y el (11) de septiembre de 2019, los miembros del
comité evaluador realizaron la verificacion de los documentos juridicgs, financieros, y técnicos habilitantes
previstos en la Invitacion Publica.

8. Que el dia 13 de septiembre de 2019 se publicé el informe consoil c:|on preliminar de ia
Invitacion Publica 1P-001-2019 y sus respectivos anexos
septiembre de 2019 los anexos adicionales “formato 4 4
técnica 201-328", “Formato 2 verificacion financiera” y *
integral del mismo, a través del portal de conti
hitps://www.contratos.gov.co/consultas/detalle
web de [a entidad en el link hitps://www.icbf.qot

generando el siguiente resultado para la FUNDACI

fidica” que-hacen parte
gov.co en ef enlace
9591 y en la pagina

EVALUACION
FINANCIERA
NO CUMPLE

e dio traslado del informe de verificacién preliminar de la
tes de interés, término durante el cual los interesados

nforme preliminar, el oferente presentd documentos a ser tenidos en
arrojaron el resultado publicado el 27 de septiembre de 2019 en el
y en las matrices correspondientes. La documentacion entregada
ef los siguientes documentos: “formato anexo 1 verificacion Juridica’,
o 2 verificacion Financiera” “formato anexo 3 verificacion Técnica 01-200, “formato
acioén Técnica”, arrojando como resultado el cumplimiento de los requisitos habilitantes de
jdicos y Técnicos, no obstante la evaluacion financiera amojo como resultado el
incumplimiento o requerido, toda vez que el oferente aportd el estado de flujos de efectivo sin el
cumplimiento de los requisitos de certificacion que se requiere (no esta firmado por el representante Legal y
el Revisor fiscal). La certificacion a los estados financieros aportada no cumple con los requisitos del Codigo
de comercio. De la matriz de evaluacion financiera se extrae:

10

LIQUIDEZ ENDEUDA- | CAPITALDE

Nombre del MIENTO TRABAJO | EVALUACIGN: ‘| CAPACIDAD

Resultado Resultado Resultado SMMLY
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NO - CUMPLE. La
fundacion  aporto el
2229 estado de flijos de
efectivo sin cumplimiento
de los requisitos de
, certificacién  que  se
FUNN ;\thg:\? N NO CUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE | NO CUMPLE requiere {no esta firmado
por representante legal y
revisor  fiscal). La
certificacion - de  los
estados financieros no
cumple con los requisitos
del Codigo de Comercio.
11. Que con el anterior resultado detallado debié indicarse e 6n Nawen
cumplié con el componente juridico y técnico, pero que n sin embargo
en el consolidado de los requisitos habilitantes publica 19 alas 10:41 p.m. se
indicé:
N° | NIT PROPONENTE £ :EVALUACION EVALUACION
' DEFINITIVA
101 | 900877034- | FUNDACION CUMPLE CUMPLE
9 -
12. Que con lgs: i mendo a la Subdirectora General del ICBF
conformar &f Banco que refaciond, para el caso en estudio
T | CAPACIDAD
N° ALUACION | EVALUACION | EVALUACION | OPERATIVA
TECNICA FINANCIERA | DEFINITIVA | EN SMMLV
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 2229
13. dia 27 de septiembre de 2019 el Instituto Colombiano de Bienestar Familiar

olucion No. 8669, y en el articulo primero conformd el BANCO NACIONAL DE OFERENTES
RESTACION DEL SERVICIO PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA
DE LOS PROGRAMAS DE PROMOCION DE DERECHOS DE NINOS, NINAS Y
8=Y PREVENCION DE SUS VULNERACIONES DE LA DIRECCION DE NINEZ Y
ADOLESCENCIA%EL ICBF, ESPECIALMENTE DEL PROGRAMA GENERACIONES 2.0 CUYO OBJETO
ES CONTRIBUIR AL DESARROLLO INTEGRAL DE NINAS, NINOS Y ADOLESCENTES ENTRES LOS 6 Y
17 ANOS 11 MESES Y 29 DIAS con los interesados que resultaron habilitados conforme a la invitacion publica
IP-01-2019 y que se enlistaron en el resuelve y que para el case en andlisis sefiald:

CAPACIDAD

N° | NIT PROPONENTE | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | OPERATIVA

JURIDICA TECNICA FINANCIERA | DEFINITIVA EN SMMLV

101 | 900877034-. | FUNDACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 2229
8 NAWEN '
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14. Que la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 fue notificada mediante corr%o electronico
al interesado FUNDACION NAWEN identificado con NIT: 900877034 en atencion a fo reglado en los
articulos 66 y 67 numeral 1° de la Ley 1437 de 2011.
15. Que de conformicad con lo establecido en el articulo 74 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA) y lo sefalado en el
articulo segundo de la Resolucion No. 8669 del 27 de septiembre de 2019 expedida por el ICBF, contra fal
decision procedia recurso de reposicion.

16. Que si bien el manifestante de interés no presenté recurso, conforme a lo solicitado por el comité
evaluador financiero, se hace necesario analizar de fondo la evaluamon financiera, toda vez que
pese a no cumplir los requisitos de la invitacion IP 001 de 2019 en & onente financiero, de acuerdo a
la evaluacion definitiva, aparecié en el consolidado soporte del acto rativo de conformacion como
cumpliendo todos los componentes.

Il. RAZONES PARA ANALIZAR LA

Que como todo acto administrativo tiene |:
extinguiendo obligaciones, derechos y situaci

Bajo 1a solicitud de'iz
primero de la Resolucién 866
indico que cumplia

como tegrante del Banco Nacional de Oferentes, y se
pudo cumplir con el componente financiero, lo cual fue
que solo por error involuntario en el consolidado final

detaliadamente como qu fectuada la evaluacion.

En un primer momento se encuentra la evaluacion preliminar, publicada e! 13 de septiembre de 2019, tanto en el

. SECOP | ({https://www.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591),

como en la plataforma del ICBF (https://www.icbf.gov.co/regimen-especial-ip-0012019-sede-direccion-
general), donde para el interesado FUNDACION NAWEN identificado con NIT: 900877034-9 se evalud asi:

En el componente juridico se le indico al manifestante que los documentos objeto de evaluacion no
cumplian, con lo requerido en la 1P- 001-2019, teniendo en cuenta que no aporto el Cerfificado de existencia
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y representacion legal o su documento equivalente con el cual acredite la personeria juridica, con fecha de
expedicion no superior a UN (1) MES, razén por la cual no se logro verificar el objeto social, las actividades,
gestiones, operaciones y la duracion de la persona juridica, aunado a lo anterior no se logré constatar la
autorizacion para comprometer a la persona juridica, cuando a ello hubiere lugar, se verificé de igual forma
que el manifestante no aporto la Fotocopia de ia cédula de ciudadania del representante legal, los aportes
seguridad social y parafiscales, Fotocopia legible de la tarjeta profesional y del cerfificado vigente de
antecedentes disciplinarios del Revisor fiscal y/o Contador expedide por la Junta Central de Contadores,
Fotocopia legible de la cédula de ciudadania de! Revisor fiscal y/o Contador expedido por la Junta Central de
Contadores, Certificacion de Reconocimiento de personeria Juridica vigente o reconocimiento para
pertenecer al Sistema Nacional de Bienestar Familiar expedida por la Direccion Regional competente del
domicilio de la entidad, requisitos previamente establecidos en la invi .cuyo resultado fue “No Cumple”.
(https:/hwww.icbf.gov.co/system/files/formato _anexo 1. verificacion jur

allegado no esta de 017/2018.

(https:/fwww.ichf. gov.cofsystemffiles/formato_anexo_2. §

la invitacién publica,
esos de focalizacion para
-001-2019, y en razén a que
a cuenta la entidad. Asi mismo
no es posible verificar el contrato en el
el formato el consecutivo del RUP que

En el componente técnico se indico al oferente®
debido a que en la propuesta metodologlca prese
la atencion a NNA pammpantes de aet
no presento la certificacion del talento
se indico-en el Anexo 3 que pay;

EVALUACION EVALUACION EVALUACION
JURIDICA TECNICA FINANCIERA
NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

to, evaluacion definitiva, de acuerdo al cronograma del proceso, entre los dias 16 y 24 de
septiembre de 2019 se dig traslado del informe de verificacion prefiminar de la Invitacion Publica fP-001-2019, y el
interesado FUNDACION EN presento documentos a ser tenidos en cuenta por la administracion, los cuales
arrojaron el siguiente resultado publicado el 27 de septiembre de 2019 en el SECOP |, en la pagina web de entidad y
en las matrices correspondientes de las cuales se extrae lo siguiente:

En un segundo m

En el componente juridico se le indicd al manifestante que con los documentos presentados desde la
evaluacion preliminar, se dio cumplimiento al componente juridico establecido en |a citada invitacion, toda vez
que allegd certificado de existencia y representacion legal, fotocopia de cedula de ciudadania del
representante legal, certificado de aporte de parafiscales, y aporta certificado de personeria juridica expedida
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por el ICBF chtips://www. contratos qov. co/consuItasfdetalIeProceso do?numConstancia=19-4-9819591 (27-
09-2019 10:41 p.m)

En ef componente financierc se mantuvo la evaluacion de no cumple, teniendo en cuenta que el
manifestante aport6 el estado de flujos de efectivo sin el cumplimiento de los requisitos de certificacion que
se requiere (no esta firmado por el representante Legal y el Revisor fiscal). La certificacion a los estados
financieros aportada no cumple con los  requisitos del ~ Cddigo de  Comercio.
https:/fwww.contratos.gov.co/consultas/detalleProceso.do?numConstancia=19-4-9819591 {27-09-2019
10:41 p.m)

En el componente técnico Anexo 4. Se indicd al manifestante gue ¢
para la atencién de NNA participantes de acuerdo al manual operative
humano vy la sede administrativa por lo tanto subsano y cumplié con |
Anexo 3 se le indicé que aporto o requrido por la adm

on los requisitos de focalizacion

i a certificacion del talento
) la IP-001-2019. En el
con la experiencia

solicitada en la = pablica.
https://www.contratos.gov.co/consultas/detalieProceso. 427092019
10:42 p.m)

Alin con la anterior evaluacion definitiva, el informe co publicado el 27 de

septiembre de 2019 a las 10:41 sefiald:

EVALUACION | EVALUACION
FINANCIERA | DEFINITIVA
CUMPLE CUMPLE

N® | NIT

800877034-

de la informacion, toda vez que aparecié el interesado
idico, técnico y financiero y como evaluacion definitiva

EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION
JURIDICA TECNICA FINANCIERA | DEFINITIVA
FUNDACION | CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE
NAWEN

PROPONENTE

En efecto, es el componente financiero el que nunca cumplié el interesado, lo cual se constaté desde la evaluacion
preliminar y se mantuvo en la evaluacion definitiva, por lo que procede fa administracion a ratificar la evaluacion del
componente financiero asi:

La evaluacion financiera arrojo como resultado el incumplimiento parcial de lo requerido, toda vez que el oferente
aporto el estado de flujos de efectivo sin el cumplimiento de los requisitos de certificacion que se requiere (no esta
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firmado por el representante Legal y el Revisor fiscal). La certificacion a los estados financieros aportada no cumple
con los requisitos del Codigo de comercio.

En consecuencia, el resultado de la evaluacion final de ta Invitacion Pilblica IP-001-2019 para el interesado
FUNDACION NAWEN identificado con NIT: 900877034 en el aspecto financiero es NO CUMPLE.

De suerte que la evaluacion definitiva para el interesado FUNDACION NAWEN identificado con NIT:
900877034-9 es la siguiente:

N° | NIT PROPONENTE | EVALUACION EVALUACION
, JURIDICA
101 | 9008770349 | FUNDACION | CUMPLE

NAWEN

Fser la evaluacion definitiva
{CION NAWEN identificado

: onsolidado final aparecié como cumpliendo los
requerimientos fi nag ieros, por lo luacion fue consistente en indicar en tode momento su
no cumphm|ento on:cl componentesinanci “hecesario corregir el consolidado final del informe de

npo 6 a conocer desde el informe preliminar y se mantuvo en fa evaluacion
definitiva, todz saliza ' . de ladocumentacion allegada se mantuvo la evaluacion de no cumple,
debido a que eF aporto el estado de flujos de efectivo sin el cumplimiento de los requisitos de certificacion que
se requiere (no estadi ado por el representante Legal y el Revisor fiscal). La certificacion a los estados financieros
aportada no cumple requisitos del Codigo de comercio, y en consecuencia, el resultado de la evaluacion final
de la Invitacion Publica 1P4901-2019 para el interesado FUNDACION NAWEN identificado con NIT: 900877034 en el
aspecto financiero es NO CUMPLE, hecho que trae como consecuencia fa modificacion del articulo primero de la
Resolucion 8669 del 27 de septiembre de 2019 en el sentido de excluir del listade de habilitados a la FUNDACION
NAWEN identificado con NIT: 900877034-9.

En virtud del principio de legalidad, desarrollado y previsto en los articulos. 1°, 4°, 6°, 29° y 123 de la Constitucion
Politica, determina que toda actuacion administrativa debe someterse de manera plena al ordenamiento juridico
superior, de modo que le esta prohibido dentro sus actuaciones destiladas a través de actos administrativos actuar de
manera arbitraria, pues su actuar se somete a la Constitucion y a la ley, de acuerdo con los fines del Estado.
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Ademas, dentro de las garantias de que gozan los asociados para ejercer y confradecir las actuaciones de la
administracion, esta la de acudir a jurisdiccion, es decir ante un juez y en especial un juez especializado en el asunto
del debate, es decir un juez natural, mediante un mecanismo idéneo. La Corte Constitucional sobre el tema ha indicado:

g808.

“Presuncion de legalidad que encuentra su contrapeso en el control que sobre él puede efectuar la jurisdiccion.
Asi, la confrontacion del acto con el ordenamiento juridico, a efectos de determinar su correspondencia con
éste, tanto por los aspectos formales como por los sustanciales, la ejerce, entre nosotros, el juez contencioso,
gue como organo diverso a aquel que profirio el acto, posee la competencia, la imparcialidad y la coercion
para analizar la conducta de la administracion y resolver con efectos vinculantes sobre la misma. Esta
intervencion de la jurisdiccion, permite apoyar o desvirtuar la presuncion de legalidad que sobre el acto
administrativo recae, a través de las acciones concebidas para el efeg! permiten declarar la nulidad del
acto y, cuando a ello es procedente, ordenar el restabiecimiento del d resarcimiento de los dafios
causados con su expedicion™

Por lo que en virtud detf Art. 45 de la Ley.1437 de 2011 (CPACA) r formal que
se presentan en el consolidado del informe de evaluacion del que najse afecta el

sentido material la decision del comité evaluador financiero para
el componente financiero. En efecto, es evidente que
siempre fue la de que la citada persona juridica no
ampliamente conocida para fa Fundacion, motivo por el cual lo
Oferentes, decision que se procede a corregir efgste acto admini

WEN nunca cumplio con
e la decision del ICBF

%

Que para el manifestante de interés | resu a evaluacion finangiera definitiva se ratifica asi:
‘ EN - | C LDE
LIQUID: .
. Q s MIEN AJO EVALUACION
_ = FINANCIERA
o Re do Resultado
MPL UMPLE | NO CUMPLE NO CUMPLE

luac era para el manifestante de interés No. 101 el resultado final de su
nsolidado para todos los efectos es el siguiente:

Ne | NIT PROPONENTE | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION
, JURIDICA TECNICA FINANCIERA | DEFINITIVA
101 ' 900877034- | FUNDACION | CUMPLE CUMPLE NOCUMPLE | NO CUMPLE
9 NAWEN

Como consecuencia de lo anterior sera procedente modificar el articulo primero de la resolucion 8669 de 27 de
septiembre de 2019, en el sentido de excluir de la lista de interesados que resultaron habilitados conforme a la

1 Sentencia C-1436/00- Magistrado Ponente: Dr. Alfredo Beltrdn Sierra.
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invitacion piblica 1P-01-2019 para la integracion del Banco Nacional de Oferentes para la prestacion del servicio
plblico de bienestar familiar requerido para la realizacion de los programas de promocion de derechos de nifios, nifias
y adolescentes y prevencion de sus vulneraciones de la direccion de nifiez y adolescencia del ICBF especiaimente del
programa generaciones 2.0 cuyo objeto es contribuir al desarrollo integral de nifias, nifios y adolescentes entres ios 6

_y 17 afios 11 meses y 29 dias con los interesados que resultaron habilitados conforme a la invitacion publica IP-
01-2019 al oferente FUNDACION NAWEN identificado con NIT: 900877034-9.

Ahora bien, al excluirse al interesado FUNDACION NAWEN identificada con NIT: 900877034-9 del articuio
primero de la resolucion 8669 de 27 de septiembre de 2019, de la lista de interesados que resultaron habilitados
conforme a la invitacion publica IP-01-2019 para la integracion del Banco Nat e Oferentes, se hace necesario
permitir que tal manifestante ejerza su derecho de defensa y contradiccion g recursos pertinentes,
conforme a lo indicado por la Corte Constitucional (2) .. i) la necesids frativa se surta sin

dilaciones Injustificadas, i) de conformidad con el procedimie mas, i) ante Ia

autoridad competente; iv) con pleno respeto de las formas p /
~ ordenamiento juridico; v) en acatamiento del principio de pre

arantia efectiva de los
aciuacion administrativa, a
a soficitar la nulidad

dentificada con NIT: 900877034, que sirvid de
e 2019, el cual para todos los efectos quedara asi:

EVALUACION | EVALUACION | EVALUACION
| TECNICA FINANCIERA | DEFINITIVA
CUMPLE NO CUMPLE | NO CUMPLE

ARTICULO SEGU : Modificar parcialmente el articulo primero de la Resolucion No. 8669 def 27 de septiembre de
2019 “POR MEDIO DEJA CUAL SE CONFORMO EL BANCO NACIONAL DE OFERENTES PARA LA PRESTACION
DEL SERVICIO PUBLICGBE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA LA REALIZACION DE LOS PROGRAMAS
DE PROMOCION DE DERECHOS DE NINOS, NINAS Y ADOLESCENTES Y PREVENCION DE SUS
VULNERACIONES DE LA DIRECCION DE NINEZ Y ADOLESCENCIA DEL ICBF, ESPECIALMENTE DEL
PROGRAMA GENERACIONES 2.0 CUYO OBJETO ES CONTRIBUIR AL DESARROLLO INTEGRAL DE NINAS,
NINOS Y ADOLESCENTES ENTRES LOS 6 Y 17 ANOS 11 MESES Y 29 DIAS” en el sentido de EXCLUIR del listado

de habilitados a la manifestacién de interés No. 101 FUNDACION NAWEN identificada con NIT: 900877034-9 por ser

2 Sentencia T-455 de 2005. M.P: Manuel José Cepeda Espinosa
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un interesado no habilitado conforme a los requisitos de fainvitacion IP 001 de 2019 conforme a la evaluacion definitiva
y a lo explicado en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO TERCERO: En virtud de la carta de presentacion del interesado y bajo la autorizacion expresa de notificar
de manera electrénica, notifiquese la presente décision por dicha via, de conformidad con los articulos 66 y 67 numeral

1° de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO CUARTO: Contra el presente Acto Administrativo y stlo para el manifestante No. 101 FUNDACION
NAWEN identificada con NIT: 900877034-9 procede recurso de reposicion de conformidad con lo establecido en el
articuio 74 de la Ley 1437 de 2011 y dentro del plazo establecido en el articulg la Ley 1437 de 2011.

re de 2019 “POR MEDIO

ARTICULO QUINTO: Las demés disposiciones de la Resolucion No. 8669 del
: .. DEL SERVICIO

DE LA CUAL SE CONFORMO EL BANCO NACIONAL DE OFE
PUBLICO DE BIENESTAR FAMILIAR REQUERIDO PARA

las agtnas web www.ichf.gov.coy en la

e a la fecha de expedicion y publicacion.

SE Y CUMPLASE

24 0CT 2019

ota D€, a los

(R A

i'ﬁ‘l ALZATE
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